
Ei li

Designação do Cargo Vencimento

Mensal

Grat. Complementar

Mensal	 Anual
NOMES Lotação

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE

DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959•

•n•

ANO VI -- N.° 68
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 1964

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA.,

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de Biblio-
grafia e Documentação

PORTARIA DE 5 DE MARÇO
DE 1964 .

o Preaidente do Instituto Brasile'.
to de Bibliografia e Documentação,
usando da atribuição que lhe con-
fere o' item IV do art. 79 do Rega
mento dêste Instituto, aprovado pelo
Decreto 119 35.430, de 29 de abril de
1954, combinado com o art. 29 do De-
creto n9 49.159, de 1 de novembro de
1900, resolve:

N9 4 — Tendo em vista os novos
nivela de salário-mínimo fixados ralo
Decreto n9 53.578. de 21 de fevereiro
de 1964, conceder a gratificação com-
plementar para ajuste de salário, a
partir de 24 de fevereiro de :964, aos
funaionarlos do Quadro de Pessoal
&ate Inatauto e lotadas no 'Estado

da Guanabara, cuja relação . se se-
gue:

Nome — Cargo — Dit. mensal
Agostinha de Abreu Lima —

tilagrata, uivei 9 — Cr$ 690,00
Arnaldo Machado de Carvalho —

Easeriturário, uivei 8 — Cr$ 160,00
Célia Ribeiro Saher — Aux. Biblio-

teca, uivei 7 — Cr$ 6.400,00
Cleordoe Erse Andrade — Dual&

grafa, uivei 7 — Cr$ 5.616‘00
Dina Duarte Ferreira — Daet.16-

grafa, uivei 9— Cr$ 690.00
Francisco T. doe Santos — Aux.

Portaria, uivei 7 — Cr$ 5.616,00
Gedall Batista — Aux. rataria,

nivel 8 — Cr$ 3.160.00
Etenriqueta da C. Starke — Dazta.

lógrafa, uivei 9, — Cr$ 690,00
João Jacyntho V. Netto — Dacti-

'agrafo, uivei 7 — Cr$ 5.616,00
Maria Elvira Gomes — Escriturá-

ria, uivei 8 — Cr$ 3.160.00
Sydnéa de A. Barbosa — Dactlió-

grafa, uivei 9 — Cr$ 690,00
Walter Casale da Motta — Mensa-

geiro, uivei 1 — Cr$ 18.696,30
--,Lydia de Queiroz Sambaqui, Pre-

sidente.

PORTARIA DE 12 DE MARÇO,
DE 1964

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação.,
usando da atribuiçilo que lhe confere
o item IX, do art. 79 do R,eg mento
deste instituto, aprovado pelo Decre-
to n9 35.430, de 29 de abril de 1954,
resolve:

N9 3 — Dispensar Elza Lima e Silva
Mala, Bibliotecária, uivei 14.33, do

-~611~ "1~

Quadro de Pessoal daste Instituto,
das atribuições confekidaa vela Por.
Uca n9 36.60, a partir de 31 de de-
zembro de 1963, por ter a.do designa..
da para outra função. — Lydia
Queiroz Sambaquy, Presidente.

Instituto de Pesquisas
Rodoviárias

PORTARIA DE 6 DE MARÇO
DE 1.964

O Diretor do Instituto de Pasquaas
Rodoelerias, no USO das atribuieoe.s
que lhe são

'
 conferidas pelo Art. 37.

do Decreto n9 43.902, de 16-6-1958,
e de acardo com a resolução do Cone
se ho Técnico em sua 32a sessão •aa-
lizada em 27.12.62, resolve:

N9 7 — Designar o Engenheiro Al-
berto Pereira Rodrigues ixira D reter
do "Curso de Especialização em En-
genharia de Tráfego, em São Pa

Geraido Bustos, da Costa Reis,
retor,

lac.RTARIA DE 5 DE MeARCO DE 1964

O Diretor da Divisão Administrativa do Conselho Nacional de Pesquisas i	 N9 30 — Conceder a gratificação colija/ementar para ajuste de sa'aro-usando das atribuições que lhe confere o artigb 2 9, do Decreto n9 49.1,0.1 -mininio, a panir de 24 de fevereiro de 1964, aos funcionárias relac:o.aado.de 1.11.60, e tendo em vista os novos nivela de salário-minhno lixados
pelo Decreto no 53.578, de 21.2.64, resolve: 	 na tabela anexa à presente Portaria. — Doriva/ Frotté, Diretor.

•nnn••••

I

Milton Teixeira de Lima 	

1 Mensageiro 1-1 	
José Eduardo da ailveira 	

Mensageiro 1-1 	
Mensageiro 1-b. 	

'tema: Duarte Silva 	

1 Auxiliar Rur. 3-1 	
Ary Ferreira do Nascimento 	  Servente 5-b. 	
ailoolau Antunes da Casta 	

Paulo Rodrigues do Nascimento - 	 1 'Copeiro 4-b. 	
José Gari/a:de Rodrigues Spindoia, 	 1 Art. Manut 6-1 	

Alintr Gallart de. Metrezes 	
'i 

Aux. Porta
Aux. Portaria

Portaria 7-1 	
Adalton Américo doa Santos 	

Domingos Brito Netto 	  Aux. Portaria 7-1 	
Estado Lourenço de Castro 	  Aux. Portaria 7-b. 	
Ianir Coelho de Magalhães 	  Aux Portaria 7-1 	
Sebastião Luiz Bal/oneker 	  Aux. Portaria 7-1 	
Wilson Domingos da silva 	  Aux. Portara 7-1 •	
Cândido Moura* 	 	  Ator Portaria 8-1 	
Carlos Cabral de Lima 	  Ana Portaria 8-1 	
GeLson Alirio de Carvalho 	  Ater Portaria 8-b. 	
Hilário Serafim 	  Aux. Portaria 8-1 	
Ismael da Silva 	  Aux. Portaria . 8-/. 	
Wilson Alves 	  AUX. Portaria 8-1 	
Luiz Fernando de Pinho Galhardo 	  Porteiro 9-1 	 .
Aleir Soares dos Santos 	  Soldador 8-b. 	
Diamantino Patto Mala 	  Mec. Mot. Comia, 8-1 	
Hélio de Azevedo 	  Mec. Mot. ~Ia 8-1 	
Joe4 Raymundo Simlo 	  Mec. Mot. Comb. 8-b. 	
José Barreira Pires 	 1 Guarda 8-1 	
Manoel Enes BaLloneker 	 ; Guarda 8-1 	

23.304,00
22.800,00
23.304,00
26.560,00
3e. 3C0 00
28 . *00,00
33. s16 00
36. 384,4
36,384,00
36.384,00
35.600,00
36.384 00
36.3,31,00
36.384,00
38.340 00
38 340 00
38 000.00
38. 340,00
38. 340.00
38.840,00
41.310,00
38 . 000,00
38. 840,00
38. baatio
38.000,00
38.840:00
38. 840,00

18.696,00 I
19.200,00
18.698,00
15.440.00
11.200 00 I

13.600,00
8 .974,00

.616,00
5.616,00
5.616,00
6.400,00
5.616,00
5.616,00
5.616,00
3.160,00
3.100,00
4. a00:00
3.160.00
3.160,00
3. 160,00

690,00
4.000.00
3.160,00
3.160,00
4.000.00
3.160,00
3.160,00

1

1

230. 410,00
224 352.00
185.280,00
134.400,00
163.200,00
107.698 00
67.392,00
67.398,00
67.392,00
76.800,00
F.7 392,00
67.292.60
67. 392,00
37.92000
373.1090
48. 03:0,00
37. 920,00
37 . 920.00
37. 920,00

8 . 280,00
48. OGO 00
37.920,00
37 . 9211,00
48. 0a0 00
37 . 920,00
37 .920,00.

Guanabara
Gua 'oh a
Gusa

01111/1, , Uzl? a
Cl U.3.1n1.11-‘12,

GUa numa a
Guanataaa
Calmai ta.1
Clu,sw„bni a
G	 a

rd,

Guati: , (.1 tax
(JUR • Si
Gtlan.i IX.' a

cuu:l ias 'a ia
b, ia

(lu:ia:tu e a
Guaad I a

ra
a/1nm~



Dignação do Cargo

ou Ni n,•el

Vencimento

Mensal
LotaçãoNOMES

Grat. Complementar

Mensal Anual

Elias Silva 	
Wandmar Fernandes 	
Január.o José de Olivel.-a Junior 	
João Gomas 	
JOié Costa Carvalho 	
José Ismerim da Costa
Sebastião Lopes 	

• Walter Magnani 	
Aflindo da Silva Freitas
Raymundo Arlindo Ribeiro Pinto 	
Ere,sim Lwz Marinho  -
Guilh.3imina Myrthes dos Santas Reis 	
Helo::..a Fortes de Rollanda Cavalcanti 	
Jantlyi a Vieira Leo 	
Lizette Ribeiro 	
Mar.a Helena dos Santos 	
Nice Freitas de Casto 	
Nilce Gomes Braga de Almeida
Etella Araujo Borges 	
TÉcao Costa Ferreira 	
Thereza Bastos 	
Therezinha Maria Chaves 	
Ubirajara Lourenço 	
Vianda Telles Nunes 	
Adolorata Caruso 	
Hália Teixeira Vieira 	
Ibirá Batista da Silva 	
Mia Lucia Saraiva 	
Natalício Saraiva 	

48. 000,00
37.920,00
37.920,00
37. 920,00
37.920,00
37.920,00

• 37.920,00
48.000,00
67.392,00
67.392,00
67.392,00
67.392,00
76.800,00
76.800,00
67.392,00
67.392,00
47.392,00
76.800,00
67.392,00
76.800,00
67.392,00
87.392,00
67.392,00
87.392,00
37.920,00
37.920,00
37.920,00
37.920,00
8.280,00

4.000.00
3.160,00
3.160,00
3.160,00
3.180,00
3.160,00
3.160,00
4.000,00
5.616,00
5.616,00
5.616,00
5.616,00
6.400,00
6.400,00
6.616,00
6.616,00
6.616,00
6.400,00
6.616,00
6.400,00
5.616,00
6.018,00
6.616,00
6.616,00

• 3.160,00
3.160,00
3.180,00
3.160,00

• 690,00

38.000,0u
38.840,00
38.340,00
38. 840,03
38.840.00
38. 840,00
38. 340,00
38.100,00
36 . 384.00
36.384,00
36.384,00,
36. 384,00
35 . 600,00
35 . 500,00
30.384,00
36.384,00
36.384,00
35.600,00
36.384,00
35.600,00
36.384,00
36. 384,00
36. 384,00
36.384,00
38.840,00
38.840,00
38.840,00
38.840,00
41.310,00

Eletr. Inst. 8-b 	
Eletr. Inst. 8-1 	
Motorista 8-1 	 f
Motorista 8-1 	
Motorista 8-1 	
Motorista- 8-1 	
Motorista 8-1 	
Motorista 8-b 	
	 J A ^quiviste. 7-1 	

A:quivista 7-1 	 	 •Ij Escrevente-Dat. 7-1 	
Esc. nat. 7-1 	
Esc. Dat. 7-b. 	
Esc, Dat. 7-b, 	
Esc. Dat. 7-1 	
Esc. Dat. 7-1 	
Esc. Dat. 7-1 	
Esc. Dat. 7A:c. 	

1 Esc Dat. 7-1 ... 	
I Esc. Dat. 7-b. 	

Esc. Dat. 7.1 	
Esc. Dat. 7-1 	
Esc. Dat. 7-1 	
Esc. Dat. 7-1 	
Escriturária '8-1 	
Escriturária 8-1 	
Escriturário 8-1 	
Escriturária 8-1. 	
Téc. Aux. Mec. 9-1 	

Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
GUanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabara
Guanabai a
Guanabara
Guanabara

1.
•

954 Sexta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Abril de 1964

— As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais:

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As . assinaturas vencidas
poderá° ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação da prazo de vali-
dade de suas assinalaras, na,

REPARTIÇÕES E PARTICI:14M8

Capital .e Interior:
Semestre . . . Cr$ - 600,00
Ano 	 - Cr$ 1.200,00

Exterior:
Ano 	  Cr 1.300,00

'parte supericir do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

1	

, FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:
Semestre . . 	  Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ - 900.00

I	 .
Exteriar:

• no 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação caiu antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até. 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em • qualquer época,
pelos' órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vate
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral,. para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cd 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRIETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEIOS 00 areevido oa PuBLIcAções	 CHEFE 0A, saçÃo oe irwoAçAct
MURILO FERREIRA ALVES

	
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 PARTE II'

Org10 deettarde publIcaçao dos atos Os •dministrec go descentralizada
Imfre.sth. nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

"113/eASiLIA

ASSINATURAS.

I	 • 
TOTAL 	 	 320.314,00	 3.843. 768,00

.

-

	 Observaigits:
1 — Grat:f:oação cemplenicAtar para ajuste de salário-minimo a vigorar a partir de 24-2-64, "ex vi" doo DecretOt nS. 49.159 e 53.578, de 1-11-60 e21 2. 14. re - pcct v‘tuente.
2	 Tabela anexa, à POrtaria nn 30. de 5.3.64, da Diretor da Div.são Administrativa do Conselho  Nacional de Pesquisas. — Dorival Frotté,

•
PORTARIA DE 11 DE MARÇO DE 1964

O Presidente do Conselho Nacional de Pesquisas. usando da atribuição Barillari, do Quadro de Pessoal déste COnSelhO, da função gratificada, afin-que lhe confere o artigo 3 9, do Decreto ris, 51.490, de 8 de junho de 1962, bolo 5-1 P, de Chefe da SeçãO de TOmada e Prestação de Contas, do Serviçoresolve;	 de Contabilidade da Divisão Adridnistrativa, 	 Prof. Athos da silveira.N9 31 — Dispensar, a pedido, a Contadora, uivei 17' — Yerserth Maria Itarws, PresIdente,

1



Abril de 1964 955

de Almeida Sentia, José Dias Cortea
Sobrinho e o Senhor Assistente eu
Procurador Geral do Instituto, Dou-
tor José Vieira da Silvr, na sede ou
Instituto de Aposentadoria e Peri •
tões dos Industriárics, W. Avena a
Abai:ente Barroso número seleiro
e oito — décimo andar, Rio de Ja-
neiro, a sassila deeleição do nye)
Presidente do colve- ho Adranisteati-
vo. para o exercício de mil aoveeen •
tos e sessenta e quatro, na contei -
midade do ai tágo sétimo da Porteie
DNP3-4 657. de dois de &maniere
de mil novecentos e sessenta. Abrin.a
os trabalhos o Senhor Presidente
Substituto Conselheiro João Consteet
de Magalhães SereJo, após procedei 5.
leitura do (Mel o número G/44.-a-nu
mero. de seis de abril de mil nove-
centos e sessenta e quatro, do .3ennor
Chefe do Geoinete do Senhor Mi-

nistro do Trabalho. comunicando a
exoneração dos •Coneelheiros N
Gerha:dt e Armando Marcondes Ma-
chado Júnior, e determinando que o
Preeeierre Sulesettao Senhor Jato
Constarit de Magalhães Se.ejo aesu-
ma tinecee, anien.e a Pres:Une a !lo .
Conselho, e dos de números DNPS-
DOC•SPC 1.625 e DNPS-DOC Stift.
1.623, ambos de sei, de abril de teni
novecentos e ses.enta e quatro, reei,
tiros, respectivamente, à posse
rente a D ração Gera! do Depa:t e -
mento Nacional da Previdência Se-
dei, como Representantes do :ative;
no ne..te Conselho Arimmletrae cc.
di Senherea Homero de Alma te.
Sentia e José Dias Corrêa Seer aio,
cuja investidura	 no exerce o d
cargos foi dada medicamente te.ea
breves palavras enal:ecendo es niee
ritos dos novo: membros do Coa ei
Lho Amuo atrativo. ant.gos e bilituel-
ias funcionários dr Casa. Sauaau.a
também, pelo	 Con,eiheiro Wde
Cattete Brag a, uniam, a seguir da
paiavr o. letivos componente,	 lie
Colegiado. para agradecerem e niae
festarém os seus peoptisieos .ie
servir to Instituto, henninao ze
mandato; que lhes eram outeiga I e
Decidida, na prepr'e reun.ão a im e

-diata eleição do novo Pres:dei:te (*o
Instituto, foram, então distei:1M as e
Cédulas e respectivue soareceeras ees
Q uatro inemb,es do Coo e ho Ateie
• trr Cito pre.sen tes. P.: acedeu se. a
seguir, à votação	 o
observadits as	 forinuilderies
Cuja apuraçao proc:amou eit.tn
unanimidade o Coa. elheiro Jo-e Lr .23
Corréa Sobrinho que proferiu 3.4
laves dc egredecunauto ieniveeeo
o seu desejo de ira:matar, eximo , 4.
inen-e. com o., deme s Curve/In:a.a.
em prol da 1e:evidência seeiat (nes
fazendo a ressalva de que ao ateei ir
a honrosr miesto que lhe fera «-
metida, o fizera apenas cem o cicie-
Uva de empreatar a sua colabereeio
ao Instituto nesta fase de 4.e,tadro •
vão do Pais a imantando o
silo de retcrnrr ao seu antigo po,to
de -Procurador tão logo se itorn.aezs
a situação. Encerrados os trabalhos e
para coa ter, lavrei a presente -mi,
que vai assinada pelo Piesidenre •
Substituto João Constrnt de Maee-
lhães Serei°, Pelos Consellie.ros pra •
sentes e por mim. Homero Demry
Corrêa, Chefe da Secretaria do Cen-
selim , Adrninietrativo. Horneee?
Demby Corréa. — João Constant
Magalhães Serejo. — Wilson Catterd
Braga. — José Dias Corréa Sobre
nho. — Homero de Almeida Senna.

CONSELHO FEDERAL DE E.
GENHARIA E ARQUITETURA

ATA DA 8ESSA0 N.° 661
Aos dois (2) dias da mês de março
do ano de mil novecentos e sessenta
e quatro (1964), às dezessete (17)
hoeas, na sala de sessões do Oonee-
lho Federai de Engenharia e Areei. •
tetura, no Miniaerio do Trabalho, sob
a Presidência . do Engenheiro José

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

. Data; reis de abril de mil noveeen
toe e sessenta, e quatro. Inicei: duas
sete horas. Preeniencia: Coa oeheiro
Geraldo Campos de Oliveira. Presen-
tes: Conselheiros Antonio Alves de
Almeida, Antonio Monteiro da Cruz
Jánlor, Jurandyr Peracchy Cordeiro,
Pery Rotir:gues e Silvio Viotti Teixei-
ra de Vasconcelos. nôvo Coweiheiro
xepresentante do Governo. Conside-
rando o regime dè intervenção por
que passa esta Instituição, o Sr. Pre-
sidente, Canse:beiro Geraldo Campas
de Oliveira, houve por bem realizar a
presente reunião extraordinária, a. fim
de que na mesma . sejam conheei.aos e
decididos pelio Con selho Administrativo
assuntos de grande relevincia e do
maior interesse para o I. A. P. C. O
senhor Presidente, feita a considera-
ção acima, levou ao conhecimento do
C. A., na Integra do seu teor. o "Ato
de 'Transmissão de Cargo" com o
qual, por determinação das autorida-
des superiores transmitiu a Presidên-
cia do I. A. P. C. ao senhor Sylvio
Viotti Teixeira de Vasconcellos, na,
qualidade de Interventor, fato ocorri-
do no dia três próximo passado, às
catorze horas e trinta minutoe. A se-
guir. o senhor Presidente deu ciência
ainda ao C. A. do "Termo de Susta-
(eeo de Interdição" firmado pelo Se-
nhor" Interventor, pelos senhores Con
.selheiros e testemunhas, datado desta,
data, às doze heras e trinta minutas.
com o qual passava as Presidências do
I. A. P. C. e do Conselho Adminis
trative ao Conselheiro Geraldo Cam-
Pos de Oliveira, que as vinha exer-
cendo até o dia em que foi determi

• nada a interdição. O C. A. deliberou
que os referidos documentos sejam
transcritos na presente ata e publica-
dos no Boletim de Serviço; "Ato de
Transmissão de - Cargo — As catorze
horas e trinta minutos do dia três de
abril de mil novecentos e sessenta e
quatro. na sede do I. A. P. C., à rua
México, cento -e vinte e oito, nono an-
dar, por ordem das autoridades su-
periores, o Sr. Capitão Aviador João
Guilherme Clark determinou que a
Presidência do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Comerciários, fea-
se transmitida ao senhor Sylvio Viotti
Teixeira de Vasconcellos a atribuição
pertinente ao referido cargo, na qua-
1:dade de Interventor. Presentes ao
ato estiveram e serviram de testemu-
nhas os Srs.: -assinado: Roberto Ca-
valcanti de Albuquerque. Emite:miei
Ramos da Silva Rego — Miguel Edmar
Soares Arruda — Geraldo Campos de
Oliveira .--, João Guilherme Clark —
Capitão Aviador, Interventor militar."
"Termo de sustação de interdição
As doze horas e trinta minutos do elle
seis de abril do ano de mil novecentos
e .seseenta e quatro; na rua México
número cento e. vinte e oito, nono an-
dar, onde funciona a Administreçeu
Central do Instituto d Apoeentaderin
e Pensões dos Comerciários, na pre-
sença dos membros do Conselho Ad
ministrativo e do Interventor
Viotti Teixeira de Vasconcellos. foi pot
êete determinada a sustaçãO de inter
dição a que estava submetido o refe-
rido Instituto, paesando -neste mesmo
ato o Sr. Interventor as Presidencial,
do 1. A. P. C. e do seu Conselho
Administrativo ao Conselheiro Geral
do Campos de Oliveira, que as vinhn
exercendo até o dia em que determi
nada foi a citada interdição. E, para
constar, foi lavrado o presente termo
de sustaçáo de intereição, que vai aa
sinado pelo Senhor Interventor, pelo
Professor Geraldo Campos de Oliveira,
pelos demais membros do Conselho
Administrativo do Iastituto de Apo-
sentadoria e Pensties dos Comerciártoe,
a este ato presentes, e pelas teetennu-

nhas abaixo. Assinado: Syivio Viotti
Teixeira de Vaseoncellos — interven-
nr — Geraldo Campos de Oliveira —
eenselheiro — Antonio Monteiro da
Cruz Júnior — coweeneiro — Juran
siye Peracchy Cordeiro — Conselheiro
— Pery Rodrigues — Conselheiro —
José Jereimati — Conselheiro — Ante-
• Alvesde Almeida — Conselheiro
— Miguel Edraar Soares Arruda
Testemunha — Emmanuei Ramos da
Silva Rego Testemunha." O Senhor
eresidente deu ainda conhecimento ao
Censelho Administrativo do oficio ...
DerieSiDOC SOC ne 1.621 desta data,
que comunica haver tomado posse na
quele Departamento nas funções de
Representante do Governo no Conse-
lho Administrativo do Instituto de
Aposentadotia e Pensões dos Comer
charios, o senhor Sylvio Viotti Teixei-
ra de Vascunceelos. na qualidade de
servidor da Instituição que é, e em
substituição ao Conselheiro José Je
reissati. O Senhor Presidente dando
exercício ao nevo Conselheiro, expres-
sou ao mesmo a satisfação com que
o Conselho Administrativo do I. A.P.C.
o recebia, Já que estava certo do seu
concurso dedicado. Em seguida, o Sr.
Presidente agradeceu ao ex Conse)
heiro José Jereiseati a colaboração, o
concurso e a ajuda que emprestara ao
Presidente agradeceu ao ex-Conse-
[heir° Antonio Monteiro da Cruz Jú-
nior pediu a palavra para testemunhar
ao Conselheiro José Jereissatti, em
seu nome, todo o apreço que lhe me-
recia a pessoa do Conseineiro que se
retirava. Falou ainda o neivo Come
Ibelro Sylvio Viotti Teixeira de Va.s-
concelloe, para dizer da honra e tam-
bém da satisfação de que estava pez-
suido ao fazer parte integrante do
C. A. do TAPO, Instituição a que per
tendia, como antigo servidor, a qual só
tinha um desejo que era servida es-
perando colaborar com os seus pares
de CoDegiado desta ~a que é SlIS.
Apresentou o nôvo Conselheiro ao
ex-Conselheiro José Jereessati votos
de felicidades. Por . último falou o ex-
Conselheiro José Jereiasati agradeceu
do as manifestações de apreço que lhe
tributaram,, retirando-se da sala de
reuniões, após os cumprimentos. Vol-
tou a pedir a palavra o Conselheiro
Antonio Monteiro da Cruz Júnior para
apresentar a sua renúncia ao cargo de
Presiciente)substituto do C. A. deste
Instituto, para o qual fora eleito nas
ultimas eleições havidas .e empossado
no dia dois de janeiro próximo pas-
sado, o que fazia premido por 'mote
vos de interesses particulares. 0 Con-
selho Administrativo tomando conhe
cimento aceitou por unanimidade a
renúncia a presentada. A Presidência
declarou, consequentemente, vago o
cargo de Presidente-substituto dó CA.
do 1. A. P. C., convocando-os se-
nhores Conselheiros a elry'rem, na
1forma regimental, nevo Feesidente
; subatituto, tendo sido suspeitai a reu-
nião para que a votação se processas-
'se. Após a votação que se efetuou
(leiam dos preceitos legais, em cará-
ter secreto e por meio de cédula úni-
ca, foi pelo Sr. Presidente procedida
a apuração que apresentou o resultado
de seis (6) votas para o Conselheiro
Sylvio Viotti Teixeira de Vasconcelios.
Riu conseqüencia, o Senhor Presidente
proclamou eleito por unanimidade,
para exercer o cargo de Presidente-
substituto do Conselho Administrativo
do I. A. P. C., o Conselheiro Sylvio
Viotti Teixeira de Vasconcellos, Em
seguida, .0 Senhor Presidente propôs
ao C. A.. por indicação do Conselhei
co. Sylvio _Viotti Teixeira de Vascon-
ceXos, a nomeação doa servidores abai
xo, para exercerem os seguintes car-

gas em comissão: Alfredo Octevio Ma-
Milito Filho para o Departamento de
ll'eneficios; Petrônio Vinda Falcão
para o Departimento de Arrecadação
e Fiscalização; Raymundo Deurcelino
Siqueira para o Departamento de
Aplicação do Patrimônio; Antonio Ta
vares de Souza, Contador Geral; Al-
tamiro • Soares de Miranda, Inspetor
Geral; Nelson Teixeira de Carvalho,
Procurador Geral e.Hugo Kanitz para
Delegado da Delegacia no Estado da
Guanabara. Dispensado o interstício
de sete dias de que trata a ata da
ducentésima nonagésima quinta reli
alão ordinária, o Conselho Adminis-
trativo aprovou por unaniimdade as
nomeações em apreço, tendo o con-
selheiro Syivio Viotti Teixeira de V8S
concellos proposto um voto de louvor
pelos serviços prestadas, aos servidores
substituídos na direção dos Departa-
mentos, Contadoria Geral, Inspetoria
Geral e Procuradoria Geral. Aprova
do e deliberado oficiar. O Senhor Pre-
sidente, Conselheiro Gemido Campos
de oliveira, alegando motivos de or-
dem particular, solicitou e obteve au
(orizrção do C. A. para entrar em
gezo de férias regulamentares, a par-
tir do próximo dia oito (8). Detibe
rado oficiar ao Departamento Nacional
da Previdência Social comunicando a
concessão das férias ao Sr. Presiden-
te, em cujo impedimento as Presiden-
cias do C. A. e do /. A. P. C. pas
sadio a ser exercidas pelo Pre-idente-
substituto Conselheiro Sylvio Viotti
Teixeira de Vasconeellas. Decidiu ain
da o Conselho Administrativo seja ofi-
ciado ao D. N. P. S. comunicando a
renúncia verbal do cargo de Presiden-
te substituto,- apresentada pelo Con-
selheiro Antonio Monteiro da Cruz
Júnior, do que resultou a realização
do eleição para preenchimento da
vaga. ocasião em que foi eleito, por
unanimidade, o Conselheiro Sylvio
otti Teixeira de Vasconcellos. Nada
mais havendo o, digo, o Senhor Pre-sidente propôs sejam colocados à dis-
posição do Gabinete to então Conse-
lheiro José Jereissati, conforme pro
censos DR 12.635)64 e 12.636-64, ate
o dia vinte e dois (22) de março pas-
sado, os servidores lutados na Dele
gacia no Estado da Guanabera. Laura
Ferreira da Costa e José Cordeiro
Cintra. Aprovado. Nada mais heiren-
do a tratar. o Senhor Presidente en-
cerrou 03 tribalhOS &á' dezenove .horgo
e quarenta e cinco minutas. E, paraconstar eu, Jayme Luiz Reis de Frei
tas, Chefe da Secretaria do Conselho
Administrativo, lavrei a presente ata.
que vai por mim assinada, peio Se-nhor presidente e demais membros do
Conselho Adminestrativo. — Cercado
Campos de Oliveira. Presidente e- Antonio Alves de Almeida, Conselheiro —
Ars'onio Monteiro da Crua Júnior,
Coneelheirei — Jurandyr Peraccby Cor-deiro. conselheiro — Pery Rodrigues,
Conselheiro Sylvio Viotti r?ixe rade Vasconcellos, Conselheiro.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS INDUS-
TRIÁRIOS

A!a da Quarta Sessão Extraordind
ria realizada em seis de abril de
mil novecentos e sessenta e quatro
para eleição do Presidente do Con-

selho .kS,fainistrativo

Aos seis dit., do mês de abril do
ano de neii novecentos e sessenta e
quatro, 1E3 dezenove horas, realizou-
se, presentes os Senhores Ccnselhei-
roa João Con tent de Magalhees Se-
rejo, Wilson Cattete Braga . Homero

Sexta-feira 10
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)



OBRAS

RU
COMPLETAS DE

BARBOSA

VII/

	

X	 /V
X111
XIV

XVIII
XVIII
XVIII	 IV

XIX
XIX

	XX	 . V
XXIII	 11
XXIV
XXV	 VI

XXVI
XXVI
XXVI	 IV.

XXVII
XXVIII	 1

XXIX	 /I
XXIX
XXIX	 V
XXX

XXXI	 1'
'XXXI	 //I
XXXI	 IV
XXX/

XXXII
XXXIII
XXXIV
XXXIX

XL
XLVI
XLVI

j Diversos Trabalhos 	 	 100.00
Reforma do Ensino Primário a	 40,00
Trabalhos Diversos 	  400,00
Questão Militar 	 • 120.03
Relatório do M. da Fazenda .....	 50,00

•9 

Relatório do M. da Fazenda 	 	 65.00
Relatório do M. da Fazenda	 80,00
Trab. Juridicos - Est de Sitio 	 	 120,00
Trab. juridicos - Est. de Sitio 	 	 120,00
Trabalhos Jurídicos 	 	 250,00
Impostos Interestaduais • .0•00•00 •	 2100.00
Trabalhos Juridicos 	 	 120,00
Discursos Parlamentares 	 	 120,00
Discursos Parlamentares 	 	 100,00
Trabalhos Jurídicos 	 	 120.00
A Imprensa 	  120.00
Discursos Parlamenta re,s • • ... O O • •	 90,00
Discursos Parlamentares ...... •	 120,00

Réplica . 	 	 120,00
Réplica . 	 	 120,00
Discursos Parlamentares ......•.•	 130,00
Discursos Parlamentares •0000•00 	 	 120,00
Discursos Parlamentares a••0800••	 100,00
Trabalhos Jurídicos 	 ' 120.00
Limites Ceará - Rio G. do Norte 	  520,00
Limites Ceará - Rio G. do Norte e 520.0u
Discursos Parlamentares • 	 120,00
Discursos Parlamentares ........ • 	 150,00
Discursos Parlamentares e.......,	 250,00
Trabalhos Jurídicos ......	 400,00
Trabalhos Jurídicos ...... 	 	 400,00
Campanha Presidencial •	 :20.00
Campanha Presidencial o.00e0000. 	 120.00

Volume	 Tomo As su n t o
• I

I Preço

-a

Yràe©	 S@EUE:
t ,

ESTAÇÃO Ric,T}r) fr_WUÁI R TIA

nE RE'LA
3.° PAVUENTO

Guichê de Informações

clo TOURING CLUB DO BRASIL

Telefone: 2 -S037

C IS6 Sexta-feira 1(.. DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de '1964
•-•7

Eerroogenes Tolenino de Carvalho e
com a pecsenea doa Senhores Con-
selheiros Eletivos Ciceeo Viana Cruz
33urval Lô'co, Lauro Ba.stos Shichola.
.A'acitto Eranco 'ferre ra Ca Costa a
Ana'inio Waaderley de Araujo Pinno
e Supienie Ronerto Viana Rodrigues e
a . nda da advread o da --n re'l-lo Ia--
deo. Paulo de Castro Pinheiro, e na
fo. ma regimen al IC51	 a a_
ordinária número seiscentos 'e &as-
stnta e um (631) . Em v.riuoe na ae;
stimc-s justTcacla d vo coaPP.-
lhei:os Efetivos, funcionou o Suplente
a -2te:ierrnen meneiona.ao.Ao, a0 o
Expediente, o Senhor Presidente sol:-
c i ta a leitura da ata da sessão, seu-
do a mesma aprovada sem restrição.
Apresenta a seguir a, relação da cor-
respondência. recebida: vinte e mia-
tro (24) oficio, três (3) telegramas e
tun II) cartão, danao destaque as se-
guintes: Oficio n. 9 043-64 -,Associa-
ção de Engenheiros de Volta Redon-
da - fazendo con,s - derações enr tor-
no da criação em Volta Redonda, do
curso para formação de Engenheiros
de Operação. E o Conselho resolve ofi-
ciar Aquela Associação, dando conhe-
cimento do estudo do ássunto pelo
Conselho Federal, inclusive remeten-
do cópia do trabalho do Professor Fer-
rucio- Fabriani. - Ofício n. 9 26-64 -
CREA-12. 8 Região - enviando com-
posição do mesmo e solicitando ho-
mologação. E o Conselho resolve ho-
mologar. Passando a Ordem do Dia
é lidoo Relatório enviado pelo Senhor
Engenheiro Lauro José V - nhas Lopes'
tez-Presidente do CREA-9 9 Região
e os ofícios do Sindicato dos Enge-

t nheiros do Ceará e do Clube de En-
genharia do Ceará, sôbre o ex-Prest-
sidente do CREA da 99 Região, O
Conselho resolve agradecer a colabo-
ração prestada pelo referido Enge-
nheiro, e convidar o Engenheiro Jai-
me Anastácio Verçosa para marcar
a data de sua posse no cargo de Pre-
sidente do CREA da 9.a Região. Em
atenção ao convite do Sindicato dos
Il:ngenheiros do Rio de Janeiro para
a solenidade de poaa. de sua nova DL.
asetoria o Conselho resolveu designar
seu representante o Senhor Conselhei-,
• Durval Lobo. O Conselho depois
de tomar conhecimento da sentença
taroferida no Mandado de Segurança
de Ronald Otto Holinagel, resolveu
autorizar o Senhor Presidente a cons-

;itituir advogado pare o fim especial
de recorrer da decisão face ao impe-
dimento do Senhor Procurador do
Conselho Federal. Com a palavra o
Senhor Conselheiro Cícero Viana Cruz
propõe sejam enviadas cópias da Re-
solução n. 9 132, de 20-11-1961, ao De-
Partamento Nacionr/ de Obras de Sa-
neamento, cujo Diretor Geral é o En-
genheiro Geraldo Bastos da Costa
Reis e à Associação Brasileira de En-
genha:ia de Saneamento, por ser de
alto interêsse dos mesmos po's
96e vibre o exercieio da Profissão de
Engenhet*ros Sanitaristas". Com a
palavra o Senhor Conselheiro Alberto
Franco Ferreira da Costa solicita ao
Senhor Presidente seja reiterado pe-
dido de infoemações enviado aos
;CREA sôbre situação funcional dos
seus servidores a fim de que a Co-
missão de Enquadramento Geral do
ilz .e.s eoal a serviço cit . CREA da qual
(Ne faz parte possa aorec'àr o a.sstin-
,bo: O Senhor Presidente comunica
.2o Plenário ter dado posse no dia
atinte e sete (27) de fevereiro próxi-
mo nessado, ao Senhor Eng9 Mário..
;Monteiro de A'arcu Pinto no cargo do
2residenta do CRFA da 53 Região
para o triénio 193l-1966, Estiveram
presentes co ato os Senhores •on-
Sclhoiros Antônio Wanderley de Aram-
o P'nho e Durval Lobo. Ainda com

as palavra o Senhor Presidente corna-
r:lie:a que o Doutor Celso Ramos PI-
:to, escolhido Presidente do CREA
eia 10.a Região em :t ssão n.9 655. de

de dezembro de 1963 para o triéno
1954-1966 tomou posse do cargo por

'procuração que enviou ao Senhor En_
genheiro Márcio Machado Portella. O

Senhor Presidente procede a leitura
de trechos da As da Sessão nume-
ro 1.212, do CREA da 6. a Região Coa-
forme pedido expresso na mesma pee

-lo Conselheiro Regional Nelson de
Godoy Pereira, Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Preselente agra-
dece a presença de todos e declara
encerrada a sessão às vinte e tréa
(23) horas e quarenta (40) minutos.
Pendo lavrada a presente ata que vai
assinada por mim como Secretária.
pelo Senhor Pre.s'dente e por todos os
Senhores Conselheiros presentes.

ATA DA SESSÃO N. 9 663
Aos dezesseis 416) dias do mês de

março do ano de mil .novecentos e
sessenta e quatro (1964), às dezessete

justificada de Conselheira; Efetivos,
funcionou o Suplen`e an'e.rnrinente

I meacionado. Aberto o Expediente, o
Senhor Presidente soliciIa e lei:,ura

, da ata da sessão anterior sendo a
! mesma aprovada sem restrição. Apre
senta a seguir, • a relação cia corres

, pendência recebida; dez (10) oficias
I qi a eo (	 telegramas e
lume contendo matéria relaava a Re-

, forma Administrativa, dando destaque
I às seguintes: Ofício n9 S,225-64
CREA 83 Região - enviando suges-
tões para o estudo do anteprojeto de
Rosolução sôbre anota^ão de respon-
sabilidade técnica. - Oficio número
1.190-64 - CREA 43 Região - fa-
zendo considerações sôbre os artigos
35 e 36 do Decreto na 48.959-A que
regulamenta a Lei Orgânica da Pre-
vidência Social. - °fio . ° n.9 13-54 -
CRE..tv,7.a Região - encaminhando
cópia do Orçamento para o exercí-
cio de 1954. Passando à Ordem do
Da o Senhor Presidente lê telegra-
mas enviados ao Engenheiro Lauro;
José Vinhas Lopes, ex-Presidente
CREA 9. 9 Região, ao Sindicato dos
Engenheiros do Ceará e co Clube de
Engenharia do Ceará.. Solic'tando a
pala vra. o Senhor Conselheiro Lauro
Bastos Birkholz participa ao Conse-
lho que compareceu à Sessão inau-
gural do Congresso de Medicina do
Trabalho na qualidade do Observador,
conforme des'gnação do Conselho na
Sessão n. 9 660, de viate (20 de fe-
vereiro próximo passado. Em segui-
da, o Conselho resolve conceder uma
gratificação de dois mil e qunhentos
cruzeiros (Cr$ 2.500.00) ao Po:teiao
João Machado Dião e ao Escrevente
Datilógrafo Darcy Luiz P.erei 'a, a ti-
tulo de abono, que será absorvida.
quando do aumento dos Servidores
Civis. São julgados processos, - cujo
Conselheiros Relator,	 procedência,
número de protocolo, interessados e
decisões do Conselho seaucm: Pelo
Censelheiro Lauro Bastas Hrkholzt
ti a Região - CF-300-53 - Frantisek.
Habil. Júnior - Baixar em Diligên-
cia; 63 Região - CF. 335-63 CREA.
63 Região - Discutir o asaunto da-
mente depois da revisão das atribui-
ções profissionais. - O S:nhor
selheiro Efetivo Luciano Jacques de
Moraes solicita ao Conselho uma li-
cença pele) prazo cle sessenta 60i
dias, eis que terá de ausen ar-se do
Pais, tendo sido a me-ina concedida.
Considerando á licença concedida e
o fato de que o Conselhe'ro em apréço
'exerce na Diretoria o cargo de Te-
soureiro; considerando que não existe
o cargo de 2.9 Tesoureiro previsto no
Regimento Interno - Resolução nu-
'mero 115: considerando que dentro
da período da licença concedida não
pcdsrá o cargo ficar sem ocupante.
Resolve o CONFEA nos termos do
artigo trinta e oito (381 da Resolu-
ção cento e quinze (115) em se tra-
tando de caso omisso efetuar a elei-
ção para o provimento eventual do
cargo de Tesoureiro com exercício no
período assinalado. Submetida à coa-
sideração do plenário foi aprovada a
presente Resolução que ficará incor-
porada ao Regimento' Interno nos
têrmos do parágrafo único do artigo
trinta e oito (38) do mesmo. Pro-
cedida a eleição e colhidos os votos
foi eleito e empossado o Conselheiro
CiCero Viana Cruz, para exercei' o
cargo de Tesoureiro cumulativamenie
com o de Secretário que já exerce.
Em razão da licenea concedida na
Conselheiro Efetivo Leciono Jaialues
cie Moraes, fica au t onta:icemente efe-
tivado para á sua vaea o Sun:ente
Rubens do Amarai Poineli, par ser o
mais antigo. O Senha: Preeidente
suspende a sessão às vinte (20) ho-
ras e trinta (30) minutos para a le-
vratura da presente ata. Reaberta às
vinte (20) horas e quarenta e cineo
(45) minutos é a Mesma lida e apro-
vada, sendo assinada par mim como
Secretário, pelo Senhar Presidente a
por todos os Senhores Z.-Miar:beiro:a
presentes.

(17) /mios e trinta (30) minutos, na
sala cle sesaões cio Conselho Federal
de Lagonnalia e Arquitetura, no mi-
nistério do T:abalho, sob a Presidêna
es. do Engenheiro José Hermógents
To:entalo de Carvalho e com a p:e-
senea dea Senhores Conselheiros Efe-
tivos Ciosoo Viana Cruz, Durval Lo-
bo, Lauro Bastos Birkholz, Alberto
Franco Fet-reira da Costa, Antônio
Wanderloy de Araujo Pinho e Lucia-
no Jacques de Moraes e Suplente
Rubens do Amaral Portella e ainda
do advoga .da do Conselho, Pedro Pau-
lo de Castro Pinheiro é na forma
regimental realizada a sessão ordi;
nária número seiscentos e sessenta e
três (663), Em virtude da ausência



Sexta-feira 10
	

DIÁRIO OFIVAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1964 957

• MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS •

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL.
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL N9 10-64
Edital de Concorrência Pública pava

O faenecimento de materiais destina-
dos aos serviços de abastecimento
alague da cidade de Campo Belo, no
Estado de Minas Gerais.

Autorizado pelo Senhor Diretor Ge-
ral deste Departamento, faço púba.co
e dou ciência aos interessados . que
fica aberta, nesta data, a concorrên-
cia pública para o fornecimento 501-
ma mendonado. de acCirdo com as
seguintes condições:

— Objeto

A presente concorrência tem par fi-
nalidade o fornecimento de materiais
destinados aos serviços de abasteci-
mento dágua. de Campo Belo, no Es-
Iodo de Minas Gerais, de acôrdo (anil
as Especificações n9 10-64, que seeao
l'ornedrea.s diariamente aos interea-
Sados pelo Serviço de Documentaeao.

II — Da Inscrição

verão declarar que o proponenie se
submete a conalcóes deste Emtal,
constando, ainda. os preços unitários
e o global, por extenso e em algaras-
mas. o p s azo em dias consecutleos
para entrega da material, asasinatuta
do proponente e a data.

5a Condição — As propostas serno
do modelo indicado pela Divisão de
Aguas e Plsgotos.	 •

6'3 Condição — Abertos os invoin-
cros cada concorrente presente eu
bricará as propostas dos demais, ae-
vrándo-se, a seguir, unia ata, em que
serão mencionados os nomes dos pra
ponentes com os respecttaos oreeea,
a classificação dos mesmos e outras
ocori sências que interes.s.arem ao • u-
gamento da licitação.

79 Condição — Nenhuma propmert.
:era levada em consideração caso es-
tabeleça para o fornecimento uni pra
zo maior do que 60 (Sessenta) dias
consecutivos, contados a partir da data
da publicação do contrato no /nano
Oficial da União, após sua aprovaaa,u
pelo Diretor-Geral..

V Condição — Não serão aceitas
as propostas que contenham reaaçao
saibre a mais vantajosa eu que alvo-
jatai dos termos dêste Edital, por me
nor que seja esta divergência, ou, ain-
da, que se oponham a qualquer arre
preceitos do Rezu l amento Geral oe
Contabilidade Publida.

93 Condição — O prezo no qual o
proponente se propõe a fazer u
necimento não será considerado para
a classificação e não podera exceder
o lixado neste Edital.
10a Condirão — No caso de abso-
luta igualdade Entre duas propostas
a Comissão procederá por meio de
carta a nova eoncoerência entre os
respectivos animes. a fim de .se ve-
rificar qual a maior redução que po-
derá obter nas propostas empatadas.
Caso haja neta° empate, proceder
se-á nos termos dos artigos 742 e "t6
cio Regulamento Geral de Contabili-
dade Pública.

lla Condição — Antes de gamai:ter
decisão superior, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário Ofi-
cial para conhecimento aos MtereSsa-
dos.

123 Condirão — A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordem
do Sr. Diretor Geral alaste Deputa-
mento, sem que. por este motivo, te-
nham os concorrentes direito a qual-
quer inoenizaçao.

13a Condição — As- condições esta-
belecidas neste Edital, fazeni 'jade
do contrato.

14a Condição —.Vidas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato, correrão por conta da
firma fornecedora.

153 Condicão — Não assiste à firma
fornecedora pleitear qualquer indeni-
zação ao . governo. pelo fato de ir%
ser o contrato aprovado pel oSr. Di-
retor-Geral.-

EDITAIS E AVISOS to completo para estações de t ata-
mento d'água de, capacidade Igual ou
seperiot. a G.100m" (seg.;

concorrente , para o grupu
"C", deve apresentar prova que te-
nha executado instalaçoes inclus,riass
de grande porte;

i) Recibo provando ter efetua ...a '3
ito de:

.3.s.(.1''Or) Or. .21:0o0,0GO ru(pdooi; Arn'i:lhCõeraS de c-1.1esa

Para 3 'Grupo ,B": Cr$ 	
• 33.a110,00 luinhentos mil cruzeiros);

Para o Grupo "C": Cr; 	
1.000.000,00 (um milhão de cruzei-
ro.), para garantia da apfesenia'aio
das respectivas propostas.

j) Certidão a que se refere o D
creto-lci n9 2.765 Ga 9 de noiornaro
de 1910 (quitação doa emprceacloa
cala as instituições de segures soe:-
`liS) ;
li Apólice-. de Seguros de Adem-

:e do Trcialho•
nr) Qu taaão com o Imposto sia-

Meai, da firma e ao em raspem:eul
técnico;

ir) Cortiaicad	 de reacrvi‘s:a e tr-
ai o eleitoral do reoaans vel pe a fir-
ma, ou a-estado de pcimanende
pais, ouando se tsatar de la traire- (a).

2a Condição: — Faaminrtda a et,-
Jiantnta"ão ind:cada na canair:ao
talo:. a qual Leti va arquivada er 'e
Departamento. será o e. ndicia.ra is eu-
cor nata a as Mar de prapia-, penha
ou de, representante lcan mmte
atado, no livro peóprio de inscriaõea,
rimado então c- naidera do. :ri 'r ia o.
Darsse-á a inscricão até às d2 ./.2 se:e
(17) horas do último dia tital anterior
a da t a da concorrência..

l a Condirão — Para inscrever-se na
concorrência, deve a firma pretenden-
te apresentar, até a véspera da mes-
ma ,requerimento ao Senhor Diretor
Geral, juntando os documentos abai-
xo:

a) Certidão de quitação com todos
os impostos, federais e municipais, in-
clusive certidão negativa de quitação
com o Impetsto Ware a Renda;

b) Certidão relativa ao cumpri-
mento da consolidação das leis do
trabalho (Lei dos 2/3);

c) Documentos comprobatórios
capacidade técnica e financeira da
firma.

d) Recibo provando ter efetuado o
depósato de Cr$ 100.000,00 (cem mil
cruzeiros) para garantia da apresen-
tação da proposta;

e) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Wepartamento Nacional

InowAria e comércio.
Certidão a que se refere o De-

creto-lei n9 2.765, de 9 de novemaim
de 1940 (Quitação de Empregadores
para com as instituições de Segui:os
6C:ciais) ;

g) Apólices de Seguros de Aciden-
tes cio Trabalho;

h) .Quitação cem o Impósto Sindi-
Cal da Iirma;

Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma, ou
atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

23 Condição — Examinada a do-
cumentação indicada na condição an-
terior, a qual ficará arauivada neste
Departamento, será o candidato au-
riorizado a assinar, de próprio punia()
Ou de representante legalmente ha-
bilitado, no livropróprio de inecri-
cates, lite às 17 horas do último ala
ttil anterior a data da concorrência.
III — Da Apresentação da Proposta

3a Condirão — No dia 30 de abril
de 1964, 03 concorrentes julgados idó-
neos, e por isso Isentos, apresenta-
rão na Comissão de Concorrências de
Seeviças e Obras, á Av. Peesidente
Vargas n" 62, 8" andar * — Rio de ja-
neiro — GB, suas proposta% que se-
rão recebtaas até as 15 horas. A co-
missão de julgamento serra presidida
pelo Sr. Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras.

49 Condição — As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) vias, em
invólucro fechado, sem emendas, ra-
iamo" entrelinhas ou ressalvas e de

V — Do Local de Entrego	 .

Ha Cond ição — O locai de entrega
dos materiaas Será a cidade de
po Belo, no Estada ãe Minas Gerais:
ao calefe da ga D.F.0 9. eat ao
representante por ele Ckesina-dc.

peesonie Edital, cuja guia será ter
areacia peia Divisão de Adminisira
çeo, ciés.e D?partamento, ate a
pera da realização da Con!'firrène,a
:o perlará sei levantada pelo coneal-
rente aceito e pelos demais concor-
rentes apOS a ievratura do coar. ato

19a condição — Se, dentro de 5
(cinco) dias contados da data do co
eslaimento da notificação, não com-
parecer o proponente vencem-ir ao D
N. O. S., para assinar o ajuete, ne s

-dera o mesam• a favor do Departa
mento Nacional de Obras de 6.anea-
mento, a caução referida na 18' ;Jon-
aiçao. A juizo do Sr. Diretor Geral
aéSte Departamento., serão convidam s
a assinar o contrato, sucessivamente,
Os demais proponentes, na orlem cru
que eveern sido classificaao, ficano
os mesmos sujeitos às penalidades
previstas pa...a o primeiro.

20a Condição — Será julgada Ma-
demea, pala outro e qualquer fo:ne-
cimento com o Governo Federal a
tema que se negar aeumprir eua pra
posta.
• 21" Condição — As despesas decar-
rever: da peesente concorrência Oil-
bllea, correra() no presente exercício
a conta das verbas próprias dos o;
caimentos do DNOS-64 e União de
1934 ou sai.dos da dotação da Ilasao
de 1963. — Outávio Dias More.ra,
sidente da Comissão de s Concorreu-
rias de Serviços e Obras.

EDITAL N9 36-64
Edita; ( e concorrência públ l ea, para

execução da estação de tratamento
d'água de Es,e:o. no Município de
Esteio. E's tatio do Rio Orai de do Sul.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
dê. te Departamento, faço público e
dou ciência aos intere- se dos, que fica
aberta, SleS,a data, a concorrência
pela:acra para a construção acima
mencionada, compreendencto os sei--
alem, dos três grapos:

Grupo "A" — Obras Cv18.

Grupo "13" — Fornecimento e illSt
ta:açáo de equip-mento hlaraunco;

Grupo - C"'— Fornecimento e in -
talação de equiparnentos eletro-me-
canico, mediante as seguintes condi-
ções:

I — Da Insc-`,ão

ea Condreao: — Para se inscrever
na concorrência deve a fama preten-
dente requerer ao Sr. Diretor-Geral
até a véspera da Mesma, apresentan-
do os documentos abaixo na Sede do
15ç Distrito Federal de Obras de Soa
neamento (Rua Wa:hington Luie nú-
mero 815 — Pôrto Alegre — Rio
Grande do Sul).

a) Certidões de quitação com to-
dos os impostos devidos, federais e
municipais, inclusive certidão nega-
tiva de quitação com o Impósto Sabre
a Renda;

b) Certificado a que se refere o
art. 1° do Decreto n9 50.423 de 8 de
abril de 1961;

et Certidão relativa ao eu- :pra
mento da Consolidação das Leis do
T-a '	 . ,
d) Certidão relativa ao exercido

da profiesões de engenheiro e argui-
itera);

e; Dmiumentos ocmprdsaaterrios
capacidade técnica e financeira da
firma. coniorme segue:

f) O concariente para o grupo "A"
— deve ter o capital registrado de
Cra 15.000.000,a3 (quinze milhões de
ruzehos) e prova de ter executado

estações de tiatamento d'água ou es-
gotos ou obras especiais em cencreto
armado;

g) O concorrente para o grupo
"B", deve apresentar prova que te-
nha fornecido e Metalado eouiecanen-

COI:O,ÇaG — Para
fornecimento, a 'firma vencedora de-
positará antes da assinatura do coa--
trato, urna caução na Caixa Eceno- e
Mica Federasl ou no Tesouro Nacional,
igual a 1% (um por cento) do valor -
da sua proposta, a qual será devol-
vida logo que fôr feito o fornecimento.

189 Condição -2- A caução a que se
refere a alínea "El" de Capitulo 12 do

II — Da aprr(entaçcio da
proposta

39 Condição: — No e 14 (quatcr-
se) de maio de le34, o eanfra..eni:s
.ulgados idôneos e p.a. ao.o inssraos,
apresem me( na Seae. do 15" Datato
FedErai de Obras .de SAnearnento, à
rua Washington Luis :1 9 8 5 Pino
Aleg.e, Rio Grande do Sul, sura, pia.-
postas, ( jue :erão recebidas ate às
15.'20 noras, pela comissão de recebi-
alento das propbstas. A comissão de
julgamento será pres'dicia 1 c o Se-
nhor Eng" Chefe do 15 9 Distrito Fe-
deral de 01.11. 8. ,, de Sanearnen,o.

49 Conaiçao: — As propostas seno
a preoentadas em quatro (4) Tas, em
nvó uero fechado, sem emendas, res
sora.s, entrelinhas ou ressalvas e Ge-
verão declarar que o propor ente :e
's ubmete às condieões daste
constando ainda: preço global, por
extenso e em algar smos. o prazo on
dias censecutivos para a te-min:10o
da. obra; •as.ainatura do proponente e
à data.

53 Condição; — As propo tas será°
do modelo anexo às E-pecificações.

6a Condição: — Aberto; os isveeu-
cros, cada concorrente presente ru-
bricará as propostas dos demais, la-
vrando-se a seguir unia ata em que
serão mencionados os nomes dos pro-
ponentes com os respectivos preços,
classificação dos mesmos e outras
ocorrências que interessarem ao jul-
gamento da licitação.

ILI — Do julgamento das
propostas

V. Cond ição: — Nenhuma prepa:ta
será . levada ern consid(raceo deole
que exceda o ametertancla ae:

Gropo "A" — Ca; 210.tela 001.0C
(duzentos o dez milhões cie mu/ri-
res).

Grupo "B" 2— Cra .70.003a0C3,e0
(setenta mi lhões de cruzeiros);

Grupo "C" — Cr$ 140.000.000,00
(cento e quarenta milhões de 'cruzei-
ros), ou estabeleça para realização
dos serviços um presto maior do que
000 (seiscentos) dias corridos, con-
tada; a partir da data da publicação
do contrato no Diário Oficial da
União.



953 Se-ta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seção I	 Parte II)	 Abril de 1964
- _ • -

•ga cendectio: — Não serão aceitas
az peoaoas que c nainham rectuçao
ia—e e inale varnajesa ou divajam
eles ,eemos asila:. por menoe
que soja esta e•veigelicea ou, amua,
our •e op-nhair a queeetier Ares pre.
ct s do Regu.ainenlo Geral de core
taelliciade Publica.-

oceazoão: — o prazo no qual t,
r . -_potien.e se propõe. a wrin liar
c,	 Leo será c nsiele.ado para a
c aolLeaçao e não podera 'exceder u
taseto na.. te Eu tal,

Conz.ição: caso ria abse.
lu a igualdade ene:e duas propostas,
e ceeis aa proeecierã, por meio de• .., 4 neva. c-noorrencia entre os
• pestevre autores, a fim de se vera
toar vai a maior redução que Po

-eá fazer nas prcpostas empatarias.
teso boja. nove empate, proceder-se-á
nes te rmas dos art , 742 e 756 do Re-

gr—lin-eito Geral de Contabilidade
leieta.

condição: — Antes de qualquer
dee sãe . superior, as propostas recebi-
tas serão publeadas no Dicirio
para conhecimento dos interes alue.

12a Condição: — A presente con-
e reencia poderá ser anulada por or-
dens do Sr. Diretor-Geral deste De,
pareenento, sem que por éste mos.
vo, tenham os concorrentes direito a
qualTier indenizaçáo.

IV — Do contrato
13% Condição: — As condições es-

tabdecidas no presente Edia1 tezom
parte do contrato.

Cendiçaro: — Tõaat. as despesas
neceesarlas ou Inerentes à lavratera
c seraraio. correrão por .conta • da
1i. ala, empreiteira.

15a Condição: — Não aSSISGe á Lu-
me empreiteira pleitear qualquer let-

alização ao ai:kerne, pelo fato oe
nau ser loan siegado o contrato

Conaiçáo: ,- Ficam fazendo
pi e integrante deste Edital as Noz-
rins Gerais, para Empretadas do
E: IA/uma:to Nacional de Obras de
Saneamento, aprevadas pela Portaria
ri . 5, de 11 de janeiro de 1961, bem
censo as E pecificaeães para a pra,
• ete concorrência, que serão forne-
cidas diàriamente aos inceressadoe
caie £500 n.ias it.3 17.00, ue:0 seateçe
ce doeumentações do 15e Distrito re-
drai de Obeas de Saneamento, dê te
l' :lie:e-amen:o, Onde gera° prestaeoe
comisquer outros esclareclment-as,

V — Diversos
17 Condição: — A caução a que se

• ere,a alínea 5, do Capitulo 1 tio
preienee Edital, cuja gula será ex-
trema na sede de 159 bistrite Fe-
cle:ai to Obras de Saneamento, dê to
Lepartamento, até a vd epera dia res.
11: tt ão da cancorrenda, e() poderá
brr •evantada peie. concereente aceito
e poo- demais ccescorreneee após a
lro.a;..ura do contrato.

18e Condição — Se dentro de cinco
(5, dias contados da data ou recebi-
:ai:isto dá notificação, não compare,
ser o pr-ponente vencedor e Procura.-
dona Gerai, para assar o ajuste,
Torcerá o mesma a favor do Depar-
tamento Nacional de Obras da Sa-
neamento, a caução rdierieta na- 17a
Cond-ção. A Juizo do Diretor-Gerai
dê te Departamento, serão convida.
dos a assinar o contrato, (sucessiva-
mente os demais propor.entes, na or-
dem • em que tiverem sido classifica
dos, ficando os inestros sujeitas às
penalidade.s previstas para o primei-
ro.

19, Condição: — Será julgada 1111-
dtenea para outro e cualrewer serviço,
com o Governo Federal, a firma -que
se negar a cunapild sua proposta.

204 Condição: — A despesa com ' a
execução doa trabalhos correrá à
Conta das verbas, Fundo Nacional de
Obras de Saneamento e pelas .verbas
Próprias distribuidas no Orçamento

para 1964. Les n° 4 295 de 16 de de-
izembro de 1964. — Octávio Dias no-
7 rota, Pr ssidente da Comissão da
Cercorrências de Se:viços e Obras.

EDITAL IsT9 41-E4
Edital de conessrencia pública para

p.cesseguienento dos serviços de Dra-
gagem de Canais, na Ilesidencia de
tampos, Estado do io de Janeiro,
89 D.strito Federal de Obras de Sa-
neamento.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Gerar
dêste Departamentio, faço público e
dou ciência aos intereseades, que fica
aber,a, nesta data, a concorrência
pública para os serviços acima men-
donades, de acôrdo com as seguintes
condições.

• I — Da inscrição

13 Condição — Para se inscrever
na concorrência deve a firma pre-
tendente requerer ao Sr. Diretor-Ge-
ral 'deste Departamento, até a vés-
pera, da mesma, apresentando os do-
cumentos abaixo na Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras deste
Departamento (Avenida Previdente
Vargas n9 62, 89 andar — Rio de Ja-
neiro — Guanabara).
a) Certidões de quitação com to-

dos os impostos devidos, federais e
municipais, inclusive certidão nega-
tiva de quitação com o Impôsto sõbre
a Renda.

ir) Certificado a que se refere o
art. 19 do Decreto ns 50.423, de 8 de
abril de 1961.

c) Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tm-
brilho (Lei dos 2/3).

d) Certidão- relativa ao exercido
das profiseões de engenheiro e arqui-
teto.

o Documentos comprebatdrics da
capacidade técnica' e financeira da
firma, sendo indispensável para par-
Lcipação na concorrência, que. o con-
corrente exiba declaração de satisfa-
ção de contratos de serviços seme-
lhantes pactuados com a União, dal-
tida pela Administração respectiva,
devendo essa declaração referir-se a
umn período nunca stuerior a dois (2)
anos, de antecedência, à data da cen-
corrência.

f) Recibo provando ter efetuado o
depósito de Cr$ 500.000,00 (quinhen-
tos mil cruzeiros), para garantia da
apresentação da proposta.

g) Contrato -areal rtualizado e re-
°estrado no Departamento Nacional

Indtis ria e Comércio.
h) Certidão a que se refere o De-

creto-lei n9 2.765, de 9 de novembro
de 1940 (quitação de empregadores
para com as instituições de seguros
sociais).

1) Apólices de Seguro de Acidente
do -Trabalho.

ir Quitação com o Impásto Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico.

1) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no Paia,
quando Le tratar de estrangeiro,

23 Condição — Examinada a do-
cumentação indicada na cendição an-
terior, a qual ficará -arquivada neste
Departamento, será o candidato au-
torizado a usinar, de próprio punho
ou do representante legalmente habi-
litado no livro próprio de inscriçiies,
sendo então considerado iiaceito. Dar-
-se-á a inscrição até às 17 (dezessete)
horas do último dia útil araerior à
data da concorrência:

II — Da apresentação da proposta
3k1 Condição — No dia 2 (dois) de

junho de 1964 Os concorrentes julga-
dos idôneos, e por isso inscritos, apre-
sentarão na. Comissão de Concorrèn-
cás de Serviços e Obras, á Avenida
Presidente Vargas n9 62, 89 andar —

1 Rio de Janeiro — Guanabara, suas

propostas, que serão recebidas até às
15 horas, pela oornissão de recebimen-
to deopropostres. A comissão de ju,ga-
mento será peesidida, pelo Sr. Presi-
dente da Cemissão de Concorrências
de SerViçes e Obras.

4¥ Condição — As propoetas serão
apresentadas em quatro (4) vias, em
envie:uras fechados, sem emendas. re-
saras, entrelinhas ou reesa.vas e de-
verão declarar que o proponen.e se
submete às condições dée.te Edital,
constando ainda; profa.: global, por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para a terminação
da obra; assinatura do proponente e
a data.

5# Condição — As propostas serão
do modão anexo às Especificações.

63 Condição — Abertos os Modo-
cri, cada concorrente presente ru-
bricará as propostas dos demais, la-
vando-se a seguir uma ata em que
serão mencionados os nomes dos pro-
ponentes com os respectives preços,
a classificação dos mesmos e outras
ocorrências que in,eressareen ao jul-
gamento da licitação.
III — Do julgamento das propostas

73 Condição — Nenhuma proposta
será levada em consideração desde
que exceda a impertincia de Cr$ ....
146.000.000,00 (cento e quarenta e seis
milhões de cruzeiros), ou estabeleça
para a realização do serviço um prazo
maior do que 24 (vinte e quatro) me-
ses, contados a partir da data da pu-
blicação do contrato no Diário Oficial
da. União.

89 Condição Não serão aceitas as
propostas que contenham redução so-
bre a mais vantajosa ou divirjam dos
termas deste Edital, por menor que
seja esta divergência ou, ainda. que
se oponham a qualquer das preceitos
do Regulamento Geral de Contabili-
dade Pública.

9a Condição — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obres • não será considerado para a
classificação e não poderá exceder ti
fixado neste Edital.

103. Condição — No caso de aoso-
luta igualdade entre duas propostas
a comissão procederá, por meio de
carta, a nova concorrência entre os
re.spectivcs autores, a fim de se veri-
ficar qual a maior redução que po-
derá fazer nas propostas emproadas
Caso haja nôvo empate, proceder-se-á
nos -termos dos anta. 742 e 756 "de
Regulamento Geral de ContabRidade
Pública.

113 Condição — Antes de qualquer
decisão superioe, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário Ofi-
ciai para conhecimento doa interessa-
dos.

129 Condição — A presente concor-
rência poderá .eet anulada por ordem
do Sr. Diretor-Geral deste Departa-
mento, sem que, par este motivo, te-
nham os concorrentes direito a qual-
quer indenização.

IV — Do contrato
13a Condição — As' condições esta-

belecidas no presente Edital fazem
parte do contrato.

143 Condição — Vidas as tic:_pesas
necessárias ou inerentes á iavratura
do contrato correrão por conta da
firma empreiteira.

153 Condição — Não assiste à firma
empreiteira pleitear qualquer indeni-
zação ao Governo, pe:c fato de não
ser homologado o contrato.

-16e Condição — Ficam fazendo par..
te integrante deste Edital as Normas
Gerais, para Empreitadas do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, aprovadas pela Portaria
n9 8, de 11 de janeiro de 1981, bem
como as Especificações para a presen-
te concorrência, que serão fornecidas
dal:lamente aos interessados das 15
às 17 horas, pela Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras deste
Departamento, onde serão prestados
qUalsglikr Ctitrc. cada recimenvess.

V — Diversos
17e Condição — A caução a que se

refere a alínea' f) do Casei olo I de
presente Edital, cuja guia será ex-
traída pela Comissão de Concorrén-
cias de Serviços e Obras déete De-
partamento, até a veepera da realiza-
çao da concorrência, só poderá ser
levantada pelo ccncorrente aceiro a
pelos demais ccncorrentes após a ea..."
vratura do contrato.

183 Condição — Se, dentro de cinco
(5) dias contados da data do rece-
bimento da notificaeão, não compa-
recer o preponen e vencedor à Pro-
curadoria Geral para assinar o ajuste,
perderá o mesmo, a favor do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, a caução referida na 173
Condição. A juizo do Diretor-Geral
deste Departamento, serão convidedes
a assinar o contrato, suce.sseVienente,
os demais proponentes, na ordem em
que tiverem sido classificados, licando
os mesmos sujeitos às penaadades
previstas para o primeiro.

19a Condição — Será Julgada 1/11dt:i-
ma para outro e qualquer serviço com
o Governo Federal a fberia que se
negar a cumprir sua proposta.

203 Condiçdo — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta da verba. Fundo Nacional de Obras
de Saneamen:o e pelas verbas próprias
distribuídas a este Departamento, no
orçamento para o exercido de 1964
(Lei 219 4.295, de 16 de dezembro de
1963). Oetdvio Dias Moreira, Pre-
sidente da Comissão de Concorrências
de Serviços e Obreia.

EDITAL N9 47-64
• Edital de concorrência pública, gera
pao.sseguimento dos serviços de ara-
gagem de Ca rie i s, no 79 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento Es-
tado do Espírito Santo.
Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral

date Departamento, faço Públ ico e
CDU ciência aos mteressados. Ode fica
aberta, nesta data, a concorrência pú-
blica, para os serviços acima mande-
nados, de acôrdo com as aeguitlies
condições:

Da Inscrição

1 9 Condição; — Para se insceever"
na concorrência deve a firma preten-
Goete requerer ao Sr. Direto.--Cleral
Geste Departamento. até a vespera da
mesma, apresentando os documentos
abaixo na Comosão de Concorrências
de Serviços e Obras deste Depena-
mento (Avenida Presidenta Vargas
W 62 — 8e andar Rio de Janeiro
— Guanabara). -

a) Certtelõ'es . de quitação com todas
es Impostos devidos, federais e muna-
enata, inclusive certidão negativa de
eultação com o Impfesto saibre a Ren
da,

0) Certificado a que se refere o ar-
tigo 19 do Decreto no 50.423 de 8 de
abril de 1981.

c) Certidão relativa ao cumprimento
da Consolidação das Leis de Traba

-lho (Lei dos 2/3-)
d) Certidão relativa ao exereivo

das- profissões de engenheiro e ar-
quiteto.

c) Documentos comprebatório.e da
Capacidade técnica e financeira da
;erma.

f) Recibo provando ter efetuado o
depósito de Cr$ 500.000,00 (quinhen-
tos mil cruzeiros), para garantia da
apresentação da proposta,
ft Conto/to social atualizado e re-

eierrado no Departamento Nacerial
de Indústria e Comércio, devendo o
capital registrado da firma ser igual
au superior à Cr$ 75.000.000,00 se-
tcáta e cinco milhões de cruzeiroci ,

li) Certidão a que se refere o De-
oreto-let n9 2.765 de 9 de novembro
de 1940 quitação de empregadores
para Com as inetituições de seguros
sociais).



Sexta-feira 10,	 DIARIC OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1964 959

O Apólices de Seguro de Acidente
do Trabalho.

1) Quitação com o Impasto Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico.

O• Certificado de reservista e tituto
eleitoral do responsável pela Urina
ou atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

2e Condição: — ~minada a do-
cumentação indicada na condição
anterior, a qual ficará arquivada-
neste Departamento, será o candidato
auotrizado a assinar, de próprio pu-.
nho ou do representante legalmente
habilitado, no livro próprio de Ins-,
erições, 'sendo então considerado Ins-
crito. Dar-se-á a inscrição até às
dezessete horas do 'Calino dia útil
anterior à data da concorrência.

fl — Da Apresentação da Proposta
ge Condição; — No dia 28 de abril

de 1964 os concorrentes julgados
idóneos e por isso inscritos, apre.sen-
terão na Comissão de • Concorrências
de Serviços e Obras, à Avenida Pre-
sidente Vargas n9 62 — 8 andar —
Rio de Janeiro — Guanabara, suas
propostas que serão recebidas até às
16,00 horas, pela comissão de rece-
bimento de propeetas. A comiseão de
julgamento será 'residida pelo Se-
nhor Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obesa.

49 Condição; — As propostas serão
apresentadas em quatro (4) vias, em
Invólucro fechado, sem emendas, ra-
suras, entrelinhas .ou ressalvas e de-
terão declarar que o proponente te
Bule:flete às condiçõee deste Edital
constando ainda; preço global, Ne
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para a terminação
da obra; assinatura do proponente e
a data.

$3 Condição: — As propostas serão
do modelo anexo às Especificações.

ge Condição; — Abertos os invédu-
Crai, cede-- concorrente presente rui
bricará es propostas dos demais, la-
eranda-se a seguir uma ata em que
terão mencionados os nomes dos pro-
ponentes com o respectivos preços c
olassificeeeo das mesmos e outras
ocorreec rs que interessarem e° jui-
gemente da uciteção.
l// — Do Julgamento das Propostas

7$ Condição: — Nenhuma prooeeta
será levada em consideração desde
que exceda:exceda' a importância de

160.000.000,00 (Cento e ausenta
milhões de cruzeiros), ou estabeleça
para a realização do serviço urn pra-
zo de le (dezoito) meses, contados a
partir -da data da publicação dl cone
trato, no Diário -Oficial da União.

• 8e Condição: -= Não serão aceites
as propostas que contenham redução
alem a mais vantajosa ok divirjam
doa termos deste Edital, pnr menor
que seja esta divergénda ou, -ainda,
que se oponham a qualquer dos pre-

, cellos do Regulamento Geral . de
Contabilidade Pública. 	 .
i g* condied0; — O prazo no Vai o

proponente se propõe a terminar ar
obras não será considerado para a
classificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

109 Condição; — No "Caso de abico;
luta igualdade entre duas proposto,

a, Omissa() procederá, por meio de
carta, a nova concorrência ente 3 os
respectivo& autores, a fim de se ve-
rificar qual a maior redução. que po-
derá fazer nas propostas empatadas.
Caso haja novo empate,procedersse-á
noa térmos dos artigos 742 e 756 do
Regulamento Geral de Contabilidade

lle Condição: — Antes de qualquer
decide superior, as propostos rece-
bidas serão publicadas no Diário Ofi-
cial para ccinhecimento dos tuteies-
aadOs.

12e Condição: — A presente con-
corrência poderá ser anulada por or-
dem do Sr. Diretor-Geral deste De-
partamento, sem que, por este moti-
vo, tenham os concorrentes direito a

,qualquer Indenização.
IV — Do Contrato

13e Condição: — As.condições esta-
belecidas no presente Edital fazem
parte do contrato;	 . •

149 Condição: — Tõdas as .despe-
asa necessárias ou inerente à lavra-
lura do contrato correrão por conta
da firma empreiteira.

15, COndtçdo: Não assiste à fir-
ma •empreteira pleitear qualquer in-
denização ao Governo, pelo fato de
não ser homologado o contrato.

189 Condieeo: -- Picam fazendo
parte integrante deste Edital as Nor-
mas Gerais, para Empreitadas do
Departamento Nacional. de Obras de
Saneamento, aprovadas pela Portaria
n9 8, de 11 'de janeiro de 1981, bem
cano . as' Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão forne-
cidas; dberiamente aos Interessados
das 15,00 às 17,00 horas. pela Comia-
sao de Conco:réncias de Serviços e
Obras, date Departamento, onde se-
do prestados quaisquer -outros escla-
recimentos.

• V — Diversos

179 Condição: —	 eaução a que
se refere a alínea f) Capitulo /
.do presente Edital, cuja guia 'setá
extraída pela Comissão de Cencor-
rendas de ' Serviços e Obras • deste
Departamento, até a véspera da rea-
lização da coneorrência, só poderá ser
levantada pelo concorrente aceite e
pelos demais colecorrentes após a ia-
vratura do contrato.

184 Condição: — se dentro de cin-
co (5) dias contados da data do re-
cebimento da notificação, não - com-
parecer o proponente vencedor à
Procuradoria-Geral para a assinar o
ajuste, perderá o mesmo a iam do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, a caução referida na
17s Condição. A juizo do Diretor-

'Geral deste Departamento, serão con-
vidados a assinar o contrato, sucee-
sivamente os demais preponentes
Ordem em que tiverem sido_dassifi-
cados, ficando os mesmos sujeitos às
penalidades previstas liara o pri-
meiro,

-19e Condição: — Será Julgada ini
-dõ.nea para outro e qualquer serene,

com .o Governo Federal, a firma que
se negar á cumprir sua proposta.

209 Condição: — A despesa com a
execução dos trabalho acorrerá à
conta da verba.- Fundo Nacional de
Obras de Saneamento ou- pelas ver-
bas próprias distritatidas a este De-•
partamento no Orçamento da União
para 1964. Lei n9.4.295 de 16 de de--
zernbrci de '1963. — Octavio Dias
Moreira, PreSidente da ;Comiesão de
Cencorrências de Serviçoe e Obras.

.	 •
EDITAL N9 48-64 •

Edital de concorrência pública, para
complementação, das estudos de con-
tenção de cheia do vale do hajas
abordando o problema da traseposiçad
do rio Canoas para aquela bacia, bem
corno reestudo do aproveitamento do
potencial hidroelétrico existente.
Autorizado pe'.0 Sr. Diretor-Geral
ieste Departamento, faço público e
:vil ciência aos interessados, que fica
berta, nesta date, a concorrência m1-

)11" para os serviços adiria meneie-
iadoe, de aceirdo com es seguintes
ioneições:

— Da Irt,Scri00

le Condição- — Para se Inscrever
na concorrênt • '-we a imita-preten-
dente requelt	 Sr. Diretor-Gerai

leste Departamento, Até a véspera da
.nesma, apresentando os documentos
abaixo na Comissão de Concorrentes
de Serviços e Obres deste Deputa,
mento (Avenida Presidente Vargas
n9 62 — 89 andae ‘— Rio' de Janeiro
— Guanabara).

a) Certidões 'de quitação com todos
g Impostos devidos, eederals e muni-

cipais, inclusive certidão negativa: de
quitação com o Irnpósto sdbre a Ren

a.

O) Certificado a que se" refere o ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423 de 8 de
abril de 1961.

c) Certidão relativa ao cumprimento
da Consolidação das Leis de Traba-
lho (Lei dos 2/3).

d) Certidão relativa ao exercido
das profiasões de engenheiro e ar-
quiteto.

e) Documentos comprobatórios da
Capacidade técnica e ,financeira tia
frma. As firmas já, executados no
gênero, especificando' suas caracteria-
teces principais, acompanhada de do-
cumentos oficiais comprobatórios. A
Comissão julgadora poderá requerer
do concorrente a apresentação dos es-
tudos e projetos mencionados na sua
reine° a devida apreciação. Os es-
tudos acima -eferidos deverão versar,
no mínimo, sÔbre os seguintes itens:.
1) planejamento para utilização de
rios e sistemas hidrográficos; 2) pro-
jetos de intalaçees hidroelétricas; 3)
projetos de barragens. A idoneidade
técnica da firma concorrente será
apreciada em' função dos documentos
acima, a critério do Departamento
Para , os estudos de campa será ;te-
!salda à firma 'concorrente apresen-
tar documentação de emprêsa que ve-
nha a colaborar consigo nos.--serviçaa
em .apreço, observando-se as seguin-
tes exig(i c ae: hidrologia — prova
de já ter realizado trabalho de insta
'ação de postos e medições de des-
carga:. em quantidacie2 apreciável a
critério da comissão julgadora; estu-
dos geotécnicas — prova de já ter
real.zado um volume apreciável de,
serviços de sondagens rotativas e de
sondagens por percussão, a critério 0R
COMIS6ão julgadora.

1) Recibo PA:marido be: eftne(10 o
depósito de Cr$ 1.000.000,00 <um mi-
lhão de cruzeiros), para garantia da
apresentação da propoete.

g) Contrato social atualizado' e re-
gistrado 'no Departamento NaMosai de
Indústria e Comércio, não devendo o
capital realizado da firma, regisi,tcdo
antes da publicação deste Edital se:-
Inferior a Cr$ 50.000.000,03 (cinqüen-
ta milhões de cruzeiros) e a ma-ten-
da legal da firma ser inferior a 5
(cinco) enes, • .	 •

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei . 119 2.705 de 9 de novembro
c* 1940 (quitação de empregadores
para com as instituições de seguros
sociais).	 •

i) Apólices de Seguro de Acidente
do Trabalho. •

5) Quitação cem o impôsto Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico.	 •

1) Certificado de reservista e tituO
eleitoral do 'responsável pela firma
ou 'atestado de permanência no - pais
quando se' tratar de estrangei,m;

m) Atestado assinado pelo Chefe lo
149 . D.F.O.S.. de ter um' reOresen-
tante credenciado da frima, visde
Os locais dos serviços. •

29 Gond:Ode : — Examinada a do-
cumentaçáo ind,cada fla comerei
anterior, a qual ficará arceevada
neste Departamento, será o candidato
auotrizado a ensinar, de paeoprio na-
alio ou do nairesentente iagahnente
habilitado, no livro piei& i• de ins-

oriçõe.s, sendo então considerado ine•
crito. Dar-se-á a .Inscrição até às
dezessete horas do último dia útil
anterior à data da concorrência.
TI, — Da Apresentação da Proposta

39 Condição: . .— No dia 28 de abril
de 1964 oe concorrentes julgados
idóneos e por isso inscritas, apresen-
tarão na Comissão de Concoreendas
de Serviços e Obras, à Avenida Pre-
sidente Vargas n9 62 — 89 andar —
Rio de Janeiro — Guanabara, suas
propostas que serão recebidas até às
17,00 horas, pela comissão de rece-
bimento de propostas. A comiaseo de
julgamento será ,presidida pelo Se-
nhor Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras.

49 Condição: — As propastas.serão
apresentadas em quatro (4) vias, em
invólucro fechado, sem emendes, ra-
sures, entrelinhas ou ressalvas e de-
verão declarac que o proponente se
submete às condições deste - Edital,
constando ainda; 'preço global, 'por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias censecutivos para a terminlçáo
da obra; assinatura do proponente a
a data.-

5, Condição: -- As propostas selo
do modelo anexo às Especificações.

gs Condição:, — Abertos os ar C.el-
=os, cada coricorrente presente ru-
bricará aa propoetas dos demaSe. :a- .
vrando-se a seguir uma ata em que
serão' mencionados os nomes cios ere-
ponentes com o respectivos preve a
classificação dos mesmos e • t • n i ti s
ocoreências que interessarem 9M ;111-
gamento da licitação.
111 — Do Julgamento das Prozwitis

-79 Condição: — Nenhuma oiep ea, t
será levada em consideraeão desaa
que exceda a unport nela de .....
Cr$ 65. 132.000,00 (duzentos e a ,s- .
-senta e cinco m.lhões, CCM() e tente '
e dois mil cruzejeos), ou e.steiocetea
para a realização do, serviço -Inn pra-
z° maio do que 750 (setecentos o
quenta) dias consecutivos, contentos a
partir da data da publicação do coa-.
trato, no Diário Oficial da União.

81 Condição: — Nãa serão acetua
as propostas que contenham refiaçi'.o
sôbre a mais vantajosa ou div.rjsm
dos térmos deste Edital, por menor
que seja esta divergência ou, alne;'1
que se oponham a qualquer das -m-
uitos de Regulamento Geral de
Contabaelede Pública.

99 Cone/fedo: — O prazo no quei c
proponente se p.opee a ternenii as
obras não será considerado -peia a
classificação e não , poderá excedei O
fixado 'nêste Edital.

.109 Condição: — No ca- , ie abar-
luta igualdade entre dur
X, COM1.9.00 procederá, jr.,	 ae.o de
carta, a nova concorreu,: a erma ag
respectivos autores, a Lm de se ve-
r'Poar, qual.' a maior redução que po-
dera fazer, nas propostas empatsoas. .
Caso haja novo empate, proceder-se-a
nos 7ermes dos artigos 142 e les cio
Regulamente Geral de Contaneelaeo
Pubtica,

..	 •
tie Conctção: -- Antes de qualquer

eedsão supero, as propesirs i cee-
a:cias ser:.o publicedas no li:át,o (..'S -
c.el para conhecimento la.;.s ai:e,ts-
so

12 CondlePo: — A pr.:sente con-
correnc.a poderá ser anu:aula ,..e. - r-
riem do Sr. aretor.Gsrai cl .te is,-
par ta men to, sem que, por, i e ti,(1' 1-
vo, tenhom os ccirLio-ren,c.% dae..z. s.
qualquer indenização.

IV — Do Contrate
IP Conçao; — AG cencliçõ : i.,411.

belec.das no presente ECI.eil
parte dó contrato,

149 Condaaro: — Tôsks na .1." p5-

,as necessar:es mi Ineren'e a :A7,'-
'.ura do rent leo correrão pur cern&
da firma empreiteira,

••



REVISTA TRIMESTSAL
D.E

)URISPRUDÉNCIA
• ColeçAo de MUXItt01100

acórdlos do Supremo. Tria
bunal Federa), seledonadoo
pela sua SeçÃo de jurispro.
anda.

RIMO AGÓSTO SETEMBRO 19511

Preço: Cr$ 600,00
A VENDA,

Seção de Vendas Av. Rodribues Alves. E'
• Agencia 1: Ministerio da Panado

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembalso Postal

•

960 Sexta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H)
	

Abril de 1964

raa Condição: — Não assiste à
ma empreteira pleitear qualquer in-
denização ao Clovèrno, 'pelo fato
não ser homologado o contrato.

.169 Condição: — Ficam fazendo
parte integrante déste Edital as Nor-
mas Gerais, Para Empreitadas
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, aprovadas pela Portaria
x19 8, cie 11 de janeiro de 1961 bem
como as Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão torne-
cidae diãriarriente aos luteressndo.4
das 15.80 tis 17,00 horas, pela etriv.S-
são de- Concorrências de Serviços e
Obras, dêste Departamento, -ride se-
rão prestados quaisquer outros escla-
recimentos.

V — Diversos
179 Condiçao: — A caução a que

se refere a alínea f) do ~talo I

do presente Edital, cuja guia será
extraída. pela Comissão de Concor-
rênCias de Serviços e Obras deste
Departamento, até a véspera da -ea-
lização da concorrência, só poderá ser
levantada pelo concorrente acato e
pelos demais concorrentes após a la-
vratura do contrato.

18 Condição:	 se	 ro de
co (5) dias contados da data do re-
cebimento da notificação. não com-
parecer O proponente vencedor à

rocuradona-Gerai para • a a.s.51nOr o
ajuste, perderá o mesmo a favor do
Departamento Naclonal de Obras de
Saneamento, a caução referida na
175 Condição. A juizo do Diretor-
Geral dèste Departamento, 3erão con-
vidados a assinar c contrata, sanes.
sivamente os demais proponentes na
ordem' em que tiverem sido classifi-

cados, ficando os mesma sujeitos às
penalidades previstos para o pra-
melro.

199 Condição: — Será Suiáada
clórica, para outro e qualquer servaios
com o Govèrno Federal, a firma que
se negar a crunp:ir sua proposta.
• 204 Condição . — A despesa com a
execução das trabalho acorrerá à
conta.da verba 3.0.00 — Deaenvolvi-
mento Econômico e Social — Consig-
nação 3.1.00 — Serviços em Regime
Especial de Financiamento — Suo-
consignação 3.1.23 — Fundo Nadine'
de Obras de Saneamento (Lei náme-.
ro 4.C89 de 13 de julho de 1962) —
1 — Departamento Nacional de Obras
de Saneamento, da Lei n9 4.295 de 16
de dezembro de 1963, publica,k4 no
D.O: de 27 de dezembr6 de 1963, Se- .

ção I — Parte I. Octavio Dia'
Moreira. Presidente da Comissão da

I
Concorrências de Serviços e Obras.

EDITAL N9 24-64

Retificação
No edital de concorrência n9 '24-64,

publicado no Diário Oficial iSe-;ã0
— Parte II) de 18 de março de 1954,
página n9 $18, faça-se a seguinte re-
tificação:

— Onde se lê — -35 Condição:
No dia 31 de março de 1964, as con-
correntes julgados Idôneos e por 1550
inscritas etc. — Leia-se: "39 Condi-
ção: No dia 28 de abril de 1964, cd
concorrentes julgadas Idôneos e Ne
Asso inscritos eto.

--*'"'"é"1"lihaill"er"."""""'•.~

Verba Bancária
Gula de Recolhimènto

Preço: Cr$ 0.40

A VENDA: Avenida Rodrigues Alves, 1 5 Agéncla 1- Ministério da Fetienda
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

PRE9O. DO . NONIERO. P 1:108; 1.4 4,Q2


